بنده فقط چند مورد را بررسی می‌کنم.

تاریخ نویسی در هند به معنای حقیقی خود به وسیله فارسی زبان‌ها آغاز شد. و تاج‌المآثر اولین کتاب تاریخ هند به زبان فارسی است که تألیف آن در دوره حکومت قطب‌الدین ایبک (۶۰۲/۱۲۰۶ تا ۶۰۷/۱۲۱۰) اولین فرمانروای مملوک در هند شروع شد و در دوره حکومت شمس‌الدین ایلتتمش به پایان رسید. سپس تا انقراض حکومت تیموریان هندی در ۱۸۵۷ م (۱۲۷۴ ه. ق)، صدها کتاب تاریخ به فارسی تألیف شدند که در بعضی موارد تنها مآخذی هستند که محققان برای شناسایی جنبه‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی هند قرون میانه در اختیار دارند. باید افزوده شود که تاریخ‌یمنی، زین‌الاکبار گردیزی و تاریخ بیهقی از جمله آثار تاریخی هستند که تاریخ سیاسی و اجتماعی هند در آنها آمده است.

همچنین اشاره‌هایی به تاریخ هند در آثار شعرای فارسی هم دارای اهمیت شایان هستند. مسعود سعد سلمان به حملهٔ سیف‌الدوله محمود بن ابراهیم به آگره در دو قصیده اشاره کرده است. مورخین دیگر آن دوره دربارهٔ این لشکرکشی به آگره توضیحات مهمی ارائه نکرده‌اند. این حمله در میان سال‌های ۱۰۸۶/۴۷۹ و ۱۰۹۰/۴۸۳ به وقوع پیوست. مسعود سعد سلمان در این قصاید اطلاع می‌دهد که در آگره قلعه‌ای وجود داشت که به حدی بزرگ و وسیع بود که آن را می‌توانستی شهری خواند. والی آن بی‌پال بود که چند روز با محمود بن ابراهیم جنگید و بالأخره تسلیم وی شد.